

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo: 0008350-67.2023.6.02.8000

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ___/___/2024 às ____:____ horas

SUPERVISORES

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	
5	Número de meses a execução contratual	
6	Piso da categoria profissional	
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024
9	Número do registro da convenção no MTE	
10	Data base da categoria	01/01/2024

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Salário Base	R\$ 2.684,00
D	Adicional noturno	
J	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 2.684,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias

2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 223,58
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 74,62
	Total do 13º salário e adicional de férias	11,11%	R\$ 298,19

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 536,80
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 40,26
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 26,84
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,37
E	Salário educação	2,50%	R\$ 67,10
F	FGTS	8,00%	R\$ 214,72
G	GIL/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2¢ ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00)	3,00%	R\$ 80,52
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,10
	Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 987,71

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Itens de custos (descrição)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 14,96
B	Auxílio alimentação	R\$ 440,00
F	Outros (especificar) Benefício Social Obreiro – Auxílio Funeral	R\$ 11,00
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 465,96

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
D	Aviso prévio trabalhado		
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		
Total da provisão para rescisão			
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Provisão de Férias	8,33%	R\$ 223,58
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 37,31
C	Substituição durante licença maternidade	0,29%	R\$ 7,78
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,54
E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 7,52
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,07%	R\$ 1,88
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		10,38%	R\$ 278,60
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,96%	R\$ 52,61
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		12,34%	R\$ 331,21
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,54%	R\$ 121,85
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,88%	R\$ 453,06
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		
B	Colete Refletivo Com 1 Bolso Amarelo Fluorescente		R\$ 27,19
C	Crachá		R\$ 5,92
D	Outros Materiais		
E	Equipamentos		R\$ 12,48
E.1	Chave Philips 3/16 x 4		R\$ 5,72
E.2	Chave Teste Neon		R\$ 6,76
Total de Insumos diversos			R\$ 45,59
Sub-Total antes do Módulo 6			R\$ 4.934,51
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	12,50%	R\$ 616,81
B	Lucro	12,50%	R\$ 693,92
C	Tributos	14,25%	R\$ 1.037,84
C.1	Tributos Federais	9,25%	R\$ 673,68
C.1.1	PIS/Cofins	9,25%	R\$ 673,68
	Pis	0,65%	R\$ 47,34
	Cofins não cumulativo	3,00%	R\$ 218,49
C.1.2	CPRB – não optante		
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 364,15

Total dos custos indiretos e tributos	39,25%	R\$ 2.348,57
--	---------------	---------------------

QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
1	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.684,00
2	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.751,86
3	Módulo 3 – Provisão para rescisão	
4	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 453,06
5	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 45,59
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.934,51
	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 2.348,57
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 7.283,08
a) Valor de mão de obra e encargos, exceto insumos e benefícios mensais		6528,06
b) Fator de Mão de Obra para cálculo de horas extras		0,896332321

Obs: a) Corresponde ao valor da mão de obra, encargos trabalhistas e tributários, custos indiretos, lucro

a) Corresponde ao valor da mão de obra, encargos trabalhistas e tributários, custos indiretos, lucro e tributos, excluindo-se os custos com insumos e benefícios mensais. Os percentuais destacados na planilha foram respeitados, nas mesmas proporções

b) O fato de mão de obra é calculado dividindo-se o valor da letra "a" pelo Valor mensal do posto de serviços.

PLANILHA ANALITICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo: 0008350-67.2023.6.02.8000

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ___/___/2024 às ___:___ horas

APOIO ADMINISTRATIVO II

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	
5	Número de meses a execução contratual	
6	Piso da categoria profissional	
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024
9	Número do registro da convenção no MTE	
10	Data base da categoria	01/01/2024

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Remuneração	R\$ 1.596,50
D	HE - Apoio Adm II-Quant Horas	
C	Adicional de feriado trabalhado	
D	Outros (especificar)	
Total da remuneração – base de cálculo para encargos trabalhistas		R\$ 1.596,50
I	Intervalo intrajornada	
J	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.596,50

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias

2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 132,99
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 44,38
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 177,37

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 319,30
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 23,95
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 15,97
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,19
E	Salário educação	2,50%	R\$ 39,91
F	FGTS	8,00%	R\$ 127,72
G	GIL/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2ç ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00)	3,00%	R\$ 47,89
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,58
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		36,80%	R\$ 587,51

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Itens de custos (descrição)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 80,21
B	Auxílio alimentação	R\$ 440,00

F	Outros (especificar) Benefício Social Obreiro – Auxílio Funeral		R\$ 11,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 531,21
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
D	Aviso prévio trabalhado		
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		
Total da provisão para rescisão			
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Provisão de férias	8,33%	R\$ 132,99
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 22,19
C	Substituição durante licença maternidade	0,29%	R\$ 4,63
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,32
E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 4,47
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,07%	R\$ 1,12
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		10,38%	R\$ 165,72
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,96%	R\$ 31,29
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		12,34%	R\$ 197,01
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,54%	R\$ 72,48
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,88%	R\$ 269,49
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		
B	Colete Refletivo Com 1 Bolso Amarelo Fluorescente		R\$ 27,19
C	Crachá		R\$ 5,92
D	Outros Materiais		
E	Equipamentos		R\$ 12,48
E.1	Chave Philips 3/16 x 4		R\$ 5,72
E.2	Chave Teste Neon		R\$ 6,76
Total de Insumos diversos			R\$ 45,59
Sub-Total antes do módulo 6			R\$ 3.207,67
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	12,50%	R\$ 400,96
B	Lucro	12,50%	R\$ 451,08
C	Tributos	14,25%	R\$ 730,62
C.1	Tributos Federais	9,25%	R\$ 437,93
c.1.1	PIS/Cofins	9,25%	R\$ 437,93
	Pis	0,65%	R\$ 30,77
	Cofins	3,00%	R\$ 142,03
c.1.2	CPRB – não optante		
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 236,72

Total dos custos indiretos e tributos		R\$ 1.582,66
QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
1	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.596,50
2	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.296,09
3	Módulo 3 – Provisão para rescisão	
4	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 269,49
5	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 45,59
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.207,67
	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 1.582,66
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 4.734,36
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 4.734,36
Valor da HORA = valor do posto / 220 horas		R\$ 21,52
Custos de Mão de Obra, Encargos, exceto insumos e benefícios e diários		R\$ 3.883,03
Cálculo do fato de mão de obra		0,82018045
<p>Obs: a) Corresponde ao valor da mão de obra, encargos trabalhistas e tributários, custos indiretos, lucro</p> <p>a) Corresponde ao valor da mão de obra, encargos trabalhistas e tributários, custos indiretos, lucro e tributos, excluindo-se os custos com insumos e benefícios mensais. Os percentuais destacados na planilha foram respeitados, nas mesmas proporções</p> <p>b) O fato de mão de obra é calculado dividindo-se o valor da letra "a" pelo Valor mensal do posto de serviços.</p>		

PLANILHA DE TREINAMENTO E CUSTOS CONTRATUAIS**Treinamento - Supervisores e Auxiliares Administrativos**

Descrição	Valor total
1. Gestão do Treinamento	R\$ 2.000,00
2. Ambientes do treinamento	R\$ 3.995,95
3. Transporte intermunicipal	R\$ 19.426,70
4. Refeição	
5. Material por aluno e por posto de trabalho	R\$ 6.563,63
Total	R\$ 31.986,28
Incidência Tributária (%) - 1º Turno	R\$ 5.315,50
Preço total	R\$ 37.301,78
Valor Per capita	R\$ 161,48

MEMÓRIAS DE CÁLCULO**1. Gestão do Treinamento**

Descrição	Qtde.	Unitário	Total
Custos com organização para treinamento- Verba	1	2.000,00	R\$ 2.000,00
Total			

2. Ambientes do treinamento

Descrição	Qtde.	Dias	Unitário	Total
Auditório /Imóvel, com mesas e cadeiras para 85	1	3	1.735,65	R\$ 1.735,65
Sala de Treinamento, com mesas e cadeiras	4	3	478,02	R\$ 1.912,08
sala com mesas para apoio das urnas eletrônicas	1		348,22	R\$ 348,22
Total				R\$ 3.995,95

3. Transporte intermunicipal e Hospedagem

Descrição	Qtde.	Unitário	Total
Conforme valor médio de transporte obtido através da tabela da ARSAL	235	38,06	R\$ 8.944,10
Custo de Hospedagem	60	174,71	R\$ 10.482,60
Total			R\$ 19.426,70

4. Refeição

Descrição	Qtde.	Unitário	Total
Alimentação para os treinandos, se houver-verba			
Total			

5. Material por aluno e por posto de trabalho

Descrição	Qtde.	Unitário	Total
Canetas e Blocos de Anotação	235	5,06	R\$ 1.189,10
Coffe break (café, água, bolos sucos pães, iogurte, frutas)	231	18,78	R\$ 4.338,18
Manuais - materiais gráficos	235	4,41	R\$ 1.036,35
Outros-Verba	1		
Total			R\$ 6.563,63

PLANILHA RESUMO PARA PROPOSTA DE PREÇOS

SERVIÇOS EM DIAS ÚTEIS e SÁBADOS - HORÁRIO NORMAL DE TRABALHO - 1º TURNO																																																																																																																												
Lote	Etapa	Descrição	Período	Data Estimada	Função	Quant. De Técnicos	Unidade	Valor Mensal	Valor Proporcional (*)	Quant Dias	Horas/Dia	Total Horas	Valor da H/h (C)	Valor Previsto																																																																																																														
				inicio/fim																																																																																																																								
UNÍCO	1	Contratação de empresa para prestação de serviços de APOIO ADMINISTRATIVO (A)	1º TURNO e 2º TURNO (se houver)	26/08/24 a 14/11/2024	Supervisor Administrativo	1	Posto de Trabalho	7283,08	19664,316	81			33,1	R\$ 19.664,32																																																																																																														
	3	Contratação de empresa para prestação de serviços de APOIO ADMINISTRATIVO à realização das Eleições 2024 durante o 1º turno, para atuação no município de MACEIÓ (B)	1º TURNO	09/09/2024 a 09/10/2024	Auxiliar Administrativo II	48	Posto de Trabalho	4734,36		30	8	11520	21,52	R\$ 247.910,40																																																																																																														
	4	Contratação de empresa para prestação de serviços de APOIO ADMINISTRATIVO à realização das Eleições 2024 durante o 1º turno, para atuação nos municípios do INTERIOR de Alagoas. (B)	1º TURNO	23/09/2024 a 09/10/2024	Auxiliar Administrativo II	182	Posto de Trabalho	4734,36			17	8	24752	21,52	R\$ 532.663,04																																																																																																													
	*	TREINAMENTO (C)	1º TURNO		TODOS	231	Posto de Trabalho								R\$ 37.301,78																																																																																																													
	**	HORAS EXTRAS (E) e (G)	1º TURNO		TODOS	49	Posto de Trabalho								R\$ 193.036,84																																																																																																													
Sub-total - 1º Turno														R\$ 1.030.576,38																																																																																																														
SERVIÇOS EM DIAS ÚTEIS e SÁBADOS - HORÁRIO NORMAL DE TRABALHO - 2º TURNO																																																																																																																												
	1	Contratação de empresa para prestação de serviços de APOIO ADMINISTRATIVO,	2º TURNO	15/11/2024 a 29/11/2024	Supervisor Administrativo	1	Posto de Trabalho	7283,08	3641,54	15			33,1	R\$ 3.641,54																																																																																																														
	5	Contratação de empresa para prestação de serviços de APOIO ADMINISTRATIVO à realização das Eleições 2024 durante o 2º turno, se houver, para atuação apenas no município de MACEIÓ.	2º TURNO	10/10/24 a 31/10/2024	Auxiliar Administrativo II	48	Posto de Trabalho	4734,36			8	8448	21,52	181800,96																																																																																																														
	**	HORAS EXTRAS (E) e (G)	2º TURNO		TODOS	49	Posto de Trabalho				22			32970,44																																																																																																														
Sub-total - 2º Turno														R\$ 218.412,94																																																																																																														
TOTAL GERAL DA ESTIMATIVA DE PREÇOS														R\$ 1.248.989,32																																																																																																														
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="10">HORAS EXTRAS</th> </tr> <tr> <th></th> <th>Quant. Horas/60%</th> <th>V. Unit. Hora/60% (F)</th> <th>Valor Total/60%</th> <th>Quant Hora/100%</th> <th>V. Unit. Hora/100%</th> <th>Valor Total/100%</th> <th>Valor Total/HE's</th> <th colspan="2"></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="10">1º Turno</td> </tr> <tr> <td>Supervisor</td> <td>14</td> <td>47,47</td> <td>664,58</td> <td>30</td> <td>59,35</td> <td>1780,5</td> <td>R\$ 2.445,08</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td>Técnico</td> <td>1764</td> <td>28,24</td> <td>49815,36</td> <td>3988</td> <td>35,3</td> <td>140776,4</td> <td>R\$ 190.591,76</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td>Sub-total1</td> <td>1778</td> <td>75,71</td> <td>50479,94</td> <td>4018</td> <td>94,65</td> <td>142556,9</td> <td>R\$ 193.036,84</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td colspan="10">2ºº Turno</td> </tr> <tr> <td>Supervisor</td> <td>6</td> <td>47,47</td> <td>284,82</td> <td>14</td> <td>59,35</td> <td>830,9</td> <td>R\$ 1.115,72</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td>Técnico</td> <td>288</td> <td>28,24</td> <td>8133,12</td> <td>672</td> <td>35,3</td> <td>23721,6</td> <td>R\$ 31.854,72</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td>Sub-Total2</td> <td>294</td> <td>75,71</td> <td>8417,94</td> <td>686</td> <td>94,65</td> <td>24552,5</td> <td>R\$ 32.970,44</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td align="center" colspan="7">Valor Total</td> <td align="right" colspan="3">R\$ 226.007,28</td> </tr> </tbody> </table>															HORAS EXTRAS											Quant. Horas/60%	V. Unit. Hora/60% (F)	Valor Total/60%	Quant Hora/100%	V. Unit. Hora/100%	Valor Total/100%	Valor Total/HE's			1º Turno										Supervisor	14	47,47	664,58	30	59,35	1780,5	R\$ 2.445,08			Técnico	1764	28,24	49815,36	3988	35,3	140776,4	R\$ 190.591,76			Sub-total1	1778	75,71	50479,94	4018	94,65	142556,9	R\$ 193.036,84			2ºº Turno										Supervisor	6	47,47	284,82	14	59,35	830,9	R\$ 1.115,72			Técnico	288	28,24	8133,12	672	35,3	23721,6	R\$ 31.854,72			Sub-Total2	294	75,71	8417,94	686	94,65	24552,5	R\$ 32.970,44			Valor Total							R\$ 226.007,28		
HORAS EXTRAS																																																																																																																												
	Quant. Horas/60%	V. Unit. Hora/60% (F)	Valor Total/60%	Quant Hora/100%	V. Unit. Hora/100%	Valor Total/100%	Valor Total/HE's																																																																																																																					
1º Turno																																																																																																																												
Supervisor	14	47,47	664,58	30	59,35	1780,5	R\$ 2.445,08																																																																																																																					
Técnico	1764	28,24	49815,36	3988	35,3	140776,4	R\$ 190.591,76																																																																																																																					
Sub-total1	1778	75,71	50479,94	4018	94,65	142556,9	R\$ 193.036,84																																																																																																																					
2ºº Turno																																																																																																																												
Supervisor	6	47,47	284,82	14	59,35	830,9	R\$ 1.115,72																																																																																																																					
Técnico	288	28,24	8133,12	672	35,3	23721,6	R\$ 31.854,72																																																																																																																					
Sub-Total2	294	75,71	8417,94	686	94,65	24552,5	R\$ 32.970,44																																																																																																																					
Valor Total							R\$ 226.007,28																																																																																																																					

ORIENTAÇÕES

- A)** Para a categoria de supervisor, tanto para o 1º, quanto para o 2º turno de votação, a contratação da empresa terá métrica e exigência para pagamento com base no vínculo empregatício, com composição idêntica a planilha de mão de obra exclusiva, entretanto, considerando-se o período de disponibilização.
- B)** Para a categoria de auxiliar administrativo II, tanto para o 1º quanto para o 2º turno de votação, a contratação da empresa tem métrica e exigência para pagamento com base no vínculo empregatício e conversão do preço **para homem/hora, que será considerado o preço normal da hora de trabalho**.
- C)** Todos os preços, a partir da sistemática de valor unitário de homem hora, caso de aplicação na categoria de AUXILIAR ADMINISTRATIVO II, são calculados com a simples aplicação do valor unitário de homem/hora pela quantidade de horas de trabalho consideradas por etapa.
- D)** A quantidade de horas de trabalho, por sua vez, foi calculada considerando-se o período contratação dos profissionais, por etapa, incluindo dias úteis, domingos e feriados multiplicado pelo número de horas por dia de trabalho de 8 horas.
- E)** Para as horas extras, foi utilizado o fator de atualização para cálculo do valor do preço homem/hora com adicional de 60% ou 100%. Para cálculo do **fator de cálculo de HE**, foi utilizado o valor do posto de trabalho cheio, com todos os custos, excluindo os custos com insumos (módulo 5) e benefícios.
- F)** Note-se que o valor do preço da Homem Hora com adicional não é igual ao preço do h/h normal x o percentual de adicional de serviço suplementar, justamente porque sobre o preço normal há a incidência do fator de HE, que, para a categoria de SUPERVISOR foi de 0,8963323 e para a categoria de Técnico foi de 0,8963323.
- G)** Para o cálculo dos serviços suplementares (horas extras), inicialmente foi calculado o valor homem/hora (h/h), que corresponde ao valor do posto mensal dividido por 220 horas mensais, já que a carga horária dos profissionais é de 44 horas por semana.